A  Original, pergamí, ACA, perg. Jaume I núm. 1083. 
 B  Còpia del segle XIII, ACA, Cancelleria Reial, reg. núm. 310, f. 50.  
 C Còpia del segle XIII en català, Cartoral del Temple, Archivo Histórico Na-

cional, Madrid, 598b, doc. 73.  
 D Còpia autèntica del 30 d’abril de 1512, pergamí perdut antigament con-

servat a l’arxiu de l’església del Temple de Perpinyà, segons B.301  
 E Còpia del segle XVII, Privilèges de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem, ADPO, 

Hp182, ff. 47v-48v, segons D.302

 a  HUICI MIRANDA, Alberto, Colección diplomática de Jaime I el Conquistador 
(1217-1253), vol. II, Valencia, 1916-1919, doc. núm. 320.  

 b HUICI MIRANDA, Alberto, CABANES PECOURT, María Desamparados, Documentos 
de Jaime I de Aragón (1237-1250), vol. II, València, 1976, doc. núm. 467, 
pp. 271-276.

 Indicat: ALART, Privilèges et titres..., p. 187. MIRET I SANS, Joaquim, Itinerari de 
Jaume I el Conqueridor, Barcelona, 1918, p. 189.

Noverint universi quod inter nos, dominum Jacobum, Dei 
gracia regem Aragonum, Majoricharum et Valencie, comitem Bar-
chinone et Urgelli et dominum Montispessulani, et nobilem virum 
fratrem Guilelmum de Cardona, venerabilem magistrum milicie 
Templi in Aragonia et Cathalonia, et quosdam alios ejusdem or-
dinis magistros, ejus predecessores, super subjectis capitulis, titu-

301. «[Transcripció de l’acta del 28 de juliol de 1247:] Sig+num Petri Michaelis 
Carbonelli, serenissimi domini regis scribae regia auctoritate nottarii publici Barchinone 
ac regii archivarii una et insolidum cum Francisco Carbonello filio conscribo, 
connotario et coarchivario meo, qui hujusmodi compositionis instrumentum factum 
et firmatum per et inter serenissimum dominum Jacobum divi dominis regem 
Aragonum, magistrumque et fratres militiae Templi super furnis, molendinis et 
aliis in ipso instrumento exaratis regio jussu ut jacet ad verbum ab ejus originali 
inserto in quodam magno libro membranis scripto pretitulato Templariorum apud 
regiam archivum Barchinone recondito sumpsi ego quidem Petrus Michael Carbonellus 
memoratus excribique feci ac veridice comprobavi atque clausi die trigesima mensii 
aprilis, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo duodecimo.»

302. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in villa Perpinyani 
Elnensis diocesis sumptum a quodam publico instrumento in pergameneo scripto, in 
archivo Beatae Mariae de Templo Perpinyani religionis Sancti Joannis Hierosolimitanensis, 
ubi omnia privilegia et aliae scripturae comandae magistralis Mansi Dei ejusdem ordinis 
reconduntur, reposito et custodito, non viciato, non cancellato neque in aliqua ejus 
parte suspecto, sed omni prorsus vitio et suspicione carente, cujus thenor de verbo 
ad verbum sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció de la còpia autèntica 
del 30 d’abril de 1512].»
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lis seu petitionibus, questio fuit diucius agitata; que quidem ca-
pitula, titulos seu petitiones presentis scripture serie per ordinem 
duximus annotanda, ne in futurum lis inter nos, heredes seu suc-
cessores nostros, et magistrum et fratres Templi predictos eorumque 
successores sopita valeat suscitari. Sciendum igitur est in primis 
quod nos formavimus et fecimus petitiones nostras contra supra-
dictum magistrum et fratres in hunc modum: Petit dominus rex 
a magistro milicie Templi, comendatoribus et fratribus Templi 
Gardenii et Montissoni quod, cum ipsi teneantur facere helemo-
sinam in Gardenio et Montisono ob remedium et nomen animarum 
decessorum ipsius regis, et eam facere substraxerat, petit, ratione 
preteriti temporis, emendam sibi fieri, et quod in posterum con-
sueta helemosina prebeatur. Item, petit ab eisdem magistro et 
fratribus molendina trapariaa Gardenii, cum fructibus inde per-
ceptis et percipiendis, que sunt constructa in dominicatura domi-
ni regis, et partem illius soti qui est in eadem dominicatura que 
consuevit vocari Turris domini regis. Item, petit quod cum Tem-
plarii recipiant redditus ratione pontis Montissoni construendi et 
conservandi, ita quod homines libere inde possint transire, retinent 
sibi redditus pontis cum illos redditus ad restaurationem et cons-
tructionem predicti pontis expendere debeant. Unde, cum plurima 
dampna contigerint transeuntibus ob deffectum eorum, petit pre-
dictos redditus, tam pontis quam barche, ratione preteriti tempo-
ris, tam in constructione quam in restauratione predicti pontis 
debere expendi, et illud idem de redditibus illis in posterum ob-
servari. Item, petit quod cum ipse accipiat terciam partem et 
amplius in Dertusa, et debeat tenere bajulum suum ibi, templarii, 
bajulo domini regis irrequisito, faciunt compositionem de causis 
et redditibus et pedagiis, et dant quod volunt eidem bajulo, nec 
recipiunt eum in aliquo. Unde petit eis precipi quod suum bajulum 
in omnibus causis, tractatibus et compositionibus admittant, et 
dampnum sibi passum restitui. Item, petit medietatem illorum 
honorum qui dati vel relicti fuerint, ob remedium animarum de-
cedentium in Dertusia, Templariis. Item, petit quod cum ipsi re-
cipiant certos redditus pro restauratione et sustentatione murorum 
sute Dertusie et aliquam partem in eos usus expendant, de eo 
quod remanet expendendum petit portionem ei contingentem. Item, 
petit quintam omnium cavalcatarum sive expeditionum Yspanie 
factarum et faciendarum a fratribus Templi, quas tornaverint vel 
tornabunt in locis domini regis, vel ubi ipse est, vel erit, perso-
naliter. Nos vero frater Guilelmus de Cardona, domorum milicie 
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Templi in Aragonia et Cathalonia magister, pro parte Templi pe-
titiones nostras formavimus et fecimus contra dominum regem in 
hunc modum: Petit frater G(uilelmus) de Cardona, magister pre-
dictus, pro se et comendatoribus et fratribus Templi, quod domi-
nus rex tradat et deliberet sibi furnos ab eodem extra muros in 
populatione nova constructos, que est extra villam Perpiniani, et 
quod decetero ipse rex non construat nec permittat ab aliquo 
construi furnos neque lenas in villa nec in populatione Perpiniani. 
Item, petit dictus magister super quibusdam donationibus, aliena-
tionibus sive permutationibus factis et translatis in alias personas, 
decimam reddituum quam perdit et debet habere juxta privilegia 
sua. Item, de pedagiis, leçdis et herbaticis que extorquentur ab 
hominibus suis in quibusdam locis contra franchitates eis conces-
sas, et similiter de herbaticis que facit percipi a fratribus de suis 
bestiariis. Item, injuriatur eisdem super castello Çeboler, de quo 
faciebant ei annuatim quingentos solidos pro censu, et imperpe-
tuum eis erat concessum. Item, injuriatur eisdem super terminis 
Cantavetule, de quibus magnam partem appropriavit terminis de 
Morella. Item, petit terminos Alventose eis assignari et terminari, 
sicut tempore Sarracenorum erant terminati et assignati. Et cum 
super premissis capitulis et ratione ipsorum fuisset causa, sicut 
premissum est, sepius agitata, tandem ad compositionem amica-
bilem et concordiam, per Dei graciam, devenimus in hunc modum: 
Quod nos, frater Guilelmus de Cardona, magister prenominatus, 
deliberatione et tractatu prehabitis cum fratribus nostris, videlicet 
fratre Raimundo de Serra, comendatore Monsonis, fratre Dalmacio 
de Fonollario, fratre Bernardo de Altariba, comendatore Vetule-
cante, fratre Gauterio de Leç, comendatore Vilelli, fratre Sancio 
de Oso, comendatore domus Osce, fratre Sancio de Tena, comen-
datore de Corbins et decimario, et fratre Arnaldo Ferrarii, comen-
datore Cesarauguste, et cum aliis pluribus fratribus nostris nobis-
cum asistentibus, recognoscimus et concedimus vobis, domino 
regi, et vestris successoribus imperpetuum, quod habeatis et ha-
bere debetis bajulum in Dertusa, qui possit interesse omnibus 
causis, tractatibus et compositionibus quas faciet bajulus Templi; 
non tamen bajulus vester in hoc habeat jurisdictionem vel coher-
cionem aliquam, set solum redditus vestros accipiat per manum 
bajuli Templi. Et bajulus Templi possit componere et dimitereb de 
justiciis, sicut consuevit actenus, non expactatoc nec requisito 
consensu bajuli vestri nec vestrorum successorum, dum tamen hoc 
faciat sine fraude. Item, quod habeatis medietatem piscationis et 

1335DIPLOMATARI DEL MASDÉU

venationis, que fient in Dertusa et ejus terminis, quocienscumque 
et quandocumque eritis presentes in Dertusa vos vel domina re-
gina et successores vestri et domine regine imperpetuum. Item, 
quod Templum det ligna ad sufficienciam vobis et domine regine 
et successoribus vestris et domine regine imperpetuum quociens-
cumque et quandocumque presentes fueritis in Dertusa ambo vel 
alter; et preter hoc quod bajulus vester et successorum vestrorum 
habeat unam barchatam lignorum semel quolibet anno; et quod 
computacio reddituum fiat singulis mensibus semel cum bajulo 
vestro et successorum vestrorum. Item, quod bajulus vester et 
successorum vestrorum intersit incantatori olei Sarracenorum et 
possit scribere encantum. Item, per nos et nostros successores 
omnes recognoscimus et confitemur quod tenemur expendere om-
nes maçmutinas assignatas operi in ipso opere quolibet anno; et 
promittimus quod eas expendamus, sicut nos fatemur. Item, pro-
mittimus per nos et successores nostros quod si Templum tenet 
in Mianis vel in aliquo loco Dertuse, vel terminorum ejus, ultra 
formam instrumentorum confectorum inter vos et predecessores 
vestros et Templum, demus inde vobis et successoribus vestris 
fideliter partem, secundum formam instrumentorum predictorum, 
nisi instrumento speciali nos contra hoc tueri possimus. Item, 
promittimus quod nos vel Templum de retrodecimo nichil percipiat 
quin det partem vestram vobis et successoribus vestris; et si aliquo 
tempore poterimus invenire bajulum in Dertusa, qui ibi sit pro 
minori parte quam sit retrodecimum, quod eum ibi ponamus bona 
fide. Item, quod demus medietatem vobis et successoribus vestris 
imperpetuum fideliter omnium inmobilium que relinquentur, vel 
dabuntur, vel relicta sunt, vel data, Templo, vel fratribus, ob re-
medium animarum, vel alia causa. Item, promittimus quod resti-
tuemus dampnum passis in pexeria de Miraveto, si quod adhuc 
non restituimus illis qui ibi dampnum passi sunt. Est tamen cer-
tum quod nos, dominus Jacobus rex predictus, remisimus vobis, 
magistro, comendatoribus et fratribus vestris, et successoribus 
vestris imperpetuum, dampnum nostrum proprium, quod ratione 
dicte pexerie sustinuimus. Item, nos, predictus frater G(uilelmus) 
de Cardona, magister, promittimus et convenimus quod expenda-
mus omnes redditus pontis de Montesone in opere ipsius pontis 
faciendi et sustentandi. Versa vice, in dicta composicione fuit 
dictum et ordinatum, quod nos, Jacobus rex predictus, assignemus 
terminum competentem castro de Alventosa Cesarauguste diocesis, 
et dimitamusd terminum suum castro de Cantavela, salvis terminis 
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de Morella quos habere debet. Item, quod dimitamusd et conce-
damus vobis, magistro et fratribus vestris et domui Templi imper-
petuum, per nos et omnes successores nostros, omnes furnos de 
Perpiniano, tam infra muros quam extra muros de populatione et 
villa facta et facienda, dum tamen ipsa populatio in mediate ad-
hereat ipsi ville de Perpiniano; et quod nullus ibi possit coquere 
panem in lenise in prejudicium juris vestri, vel contra voluntatem 
vestram. Item, quod Templarii habeant decimam reddituum de 
omnibus alienationibus factis a nobis et predecessoribus nostris 
post donationem decime factam Templo, secundum quod in carta 
donationis facte Templo plenius continetur, salvis tamen conquis-
tis et adquisitionibus nostris; et quod teneamus eis inde justiciam 
contra detentores decime supradicte. Item, quod nec nos nec suc-
cessores nostri percipiamus leçdam de Templo vel ejus hominibus, 
nisi forte fuerint mercatores, a quibus recipiamus leçdam de hiis 
que causa mercimonii portaverint. Item, quod domus Templi im-
perpetuum habeat castrum Castellionis Çeboler, cum omnibus 
juribus suis, pro quingentis solidis Jachensium censualibus quoli-
bet anno dandis nobis et successoribus nostris. Item, quod nec 
nos nec successores nostri accipiamus herbaticum vel carnaticum 
in Catalonia vel Aragonia a Templo vel hominibus suis de rebus 
eorum, nisi forte causa mercimonii has portarent. Nos igitur Ja-
cobus, rex predictus, bona et libera voluntate et ex certa scientia, 
pro nobis et successoribus nostris et heredibus universis, ob mul-
ta grata et utilia servicia nobis et predecessoribus nostris a pre-
dictis venerabili magistro fratre G(uilelmo) de Cardona, comenda-
toribus et fratribus milicie Templi, et eorum predecessoribus ex-
hibita, predictam compositionem laudantes, approbantes et imper-
petuum confirmantes, per nos et omnes successores nostros, dif-
finimus imperpetuum et remittimus vobis, venerabili magistro, 
comendatoribus et fratribus supradictis vestrisque successoribus 
universis, nomine domus milicie Templi, petitionem quam facie-
bamus de helemosina facienda in Gardenio et Monsone, et peti-
tionem de molendinis traperiisf et soti, et petitionem quinte ca-
valcatarum seu expeditionum Yspanie, prout in petitionibus nostris 
suprapositis latius dicta capitula continentur. Diffinimus itaque 
vobis et vestris successoribus, per nos et omnes nostros successo-
res, omne jus omnesque actiones, petitiones seu querimonias et 
demandas usque in hunc presentem diem super predictis tribus 
capitulis competentes et competituras, volentes et promittentes 
bona fide, pro nobis et successoribus nostris omnibus, omnia et 
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singula predicta fideliter observare et in aliquo nunquam contra-
venire. Et renunciamus pro nobis et successoribus nostris univer-
sis juri seu beneficio petende restitutionis in integrum omnique 
juri canonico et civili, scripto et non scripto, statuto vel statuen-
do, generali et speciali, et omni consuetudini et foro ac privilegio 
generali vel speciali, obtento vel obtinendo omnique exceptioni et 
deffensioni facti et juris; promittentes bona fide numquam con-
travenire in omnibus et singulis supradictis, sicut superius dictum 
est. Hanc siquidem diffinitionem seu remissionem et compositio-
nem vobis, supradicto magistro et fratribus, et vestris successori-
bus facimus super omnibus et singulis supradictis, sicut superius 
est distinctum. Monetaticum tamen ab hac diffinitione et remis-
sione excipimus et retinemus nobis et successoribus nostris in 
villis et castris juridictionis Templi, in terris et regnis nostris 
constitutis, integre persolvendum nobis et nostris successoribus, 
prout moris est solvi nobis in civitatibus et locis aliis terre nostre. 
Per hanc tamen retentionem seu exceptionem monedatici nolumus 
quod juri Templi seu deffensionibus, siquas habent, in non sol-
vendo monedatico aliquod prejudicium generetur. Ad hec nos, 
frater G(uilelmus) de Cardona, magister predictus, pro nobis et 
successoribus nostris, predictam compositionem et omnia predic-
ta et singula acceptantes, laudantes et approbantes, de consensu 
fratrum predictorum, retinemus et salvamus nobis et successoribus 
nostris et fratribus Templi, presentibus et futuris, de dicto mone-
datico non solvendo ratione privilegiorum seu indulgenciarum 
nobis et antecessoribus nostris et fratribus et domui Templi a 
summis pontificibus et a vobis, domino rege predicto, et vestris 
predecessoribus concessarum, seu quocumque alio modo vel cau-
sa competentibus aut competituris. Per hanc tamen nostram pro-
testationem et retentionem nolumus quod juri, si quod habetis, 
vel deffensioni vestre et vestrorum, quantum ad petitionem et 
receptionem dicti monedatici, aliquod prejudicium generetur. Et 
quantum ad omnia et singula pro nobis et successoribus nostris 
et fratribus et domo Templi, renunciamus specialiter juri sive 
beneficio petende restitutionis in integrum omnique juri canonico 
et civili, scripto et non scripto, statuto vel statuendo, generali et 
speciali, et omni consuetudini vel foro, ac privilegio speciali vel 
generali a nobis obtento, vel in posterum obtinendo omnique ex-
ceptioni facti et juris; promittentes bona fide nunquam contrave-
nire in omnibus et singulis supradictis. Data Osce, quinto kalendas 
augusti, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo sep-
timo.
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Sig-(SM)-num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majorica-
rum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Mon-
tispessulani. 

Sig+num fratris Guilelmi de Cardona, in Aragonia et Cathalo-
nia domorum milicie Templi magistri. Sig+num fratris Raymundi 
de Serra, comendatoris Montissonis. Sig+num fratris Dalmacii de 
Fonollario. Sig+num fratris Bernardi de Alta Riba, comendatoris 
Vetule cante. Sig+num fratris Gauterii de Leç, comendatoris Vi-
lelli. Sig+num fratris Sancii de Oso, comendatoris domus Osce. 
Sig+num fratris Sancii de Tena, comendatoris de Corbins et deci-
mario. Sig+num fratris Arnaldi Ferrarii, comendatoris Cesarauguste, 
nos qui omnia supradicta laudamus, concedimus et imperpetuum 
confirmamus.

Hujus rei testes sunt: (1a columna) Guilelmus de Entença, 
Rodericus de Liçana, (2a columna) Examinus de Focibus, Artallus 
de Focibus, A. de Gual, (3a columna) P. Cornelii, majordomus 
Aragonie, Examinus Petri, Martinus Petri, justicia Aragonie, (4a 
columna) Palaçinus de Focibus, R. Guilelmi Dodena, G. de Pul-
croloco, notarii domini regis.

Sig-(SM)-num magistri B. de Solario, domini regis notarii, 
qui, mandato ipsius et predictorum magistri Templi et fratrum, 
hec scribi fecit, cum litteris suprapositis in XXIX linea ubi dicitur 
«in lenis», loco, die et anno prefixis.

a. Sic A per draparia.  b. Sic A per dimittere.  c. Sic A per expectato.  d. Sic 
A per dimittamus.  e. in lenis afegit a la interlínia A.  f. Sic A per drapariis.

484

1247, 26 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Bernat de Montsó i Berenguer de Caramany, dóna 
en acapte a Ramon Cogombre un terreny de dues monallades 
d’ample i quatre monallades de llarg, situat a Perpinyà, al 
defora de la Porta de Malloles, per a construir-hi cases. El 
terratger haurà de donar-los 2 sous melgoresos de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu nits en cas 
d’alienació. Per aquesta concessió, el comanador del Masdéu 
reconeix haver rebut 50 sous.

1339DIPLOMATARI DEL MASDÉU

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 382r-v, acta núm. 700.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 95-96, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, preceptor 
domus milicie Templi Mansi Dei, per me et per omnes successores 
meos, cum consilio et laudamento fratris Bernardi de Monson, 
preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, et fratris Berengarii 
de Caramany, dono atque in presenti trado ad accapitum tibi, 
Raymundo Cogombre, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II 
monallatas de pati in latitudine et IIII in longitudine, de celo usque 
in abyssum,a ad faciendum ibi domos, quod pati est infra terminos 
Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, et affrontant 
ab oriente in tenencia Petri Giraldi, a meridie in furno nostro, ab 
occidente in tua tenencia, ab aquilone in via. Sicut superius dictum 
est, ita dono ad accapitum tibi et tuis dictum pati, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus. Sub tali quidem 
foma et pacto quod tu et tui, qui dictum pati sive domos habueritis 
et tenueritis, donetis semper michi et successoribus meis et dicte 
domui nostre pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
II solidos malguriensium bonorum; et quocienscumque dictum 
pati sive domus venderetur vel inpignoraretur, ego et successores 
mei habeamus inde nostrum foriscapium; et quandocumque et 
quocienscumque tu vel tui rem predictam vendere volueritis, pri-
mum michi et successoribus meis denuncietis spacio X dierum 
cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi 
sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere 
noluerimus, abinde liceat tibi et tuis dictas domos sive pati ven-
dere cuicumque volueritis, ut dictum est superius, salvo censu et 
foriscapio nostro. Promittimusb etiam tibi, stipulanti, quod ego et 
successores mei faciemus imperpetuum tibi et tuis totam predictam 
donacionem bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et 
tenebimur inde tibi et tuis de evictione, obligando inde tibi et tuis 
omnia bona dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Et pro hac donacione, habui et accepi a te pro accapito L soli-
dos malguriensium bonorum, de quibus per pacatumc me teneo, 
renuncians excepcioni pecunied non numerate, quam pecuniame 
misi in utilitate dicte domus milicie Templi. Actum est hoc VI 
kalendas octobris, anno M° CC° XL VII°. Sig+++na fratris Petri 
Examenes, et fratris Bernardi de Monson, et fratris Berengarii de 
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Caramany predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na magistri 
Raymundi, et magistri Berengarii, et Balagerii, bajuli de Palacio, 
testium. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.

485

1247, 18 d’octubre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Berenguer 
de Caramany i fra Jaume, de la casa de Perpinyà, donen en 
acapte a Pere de Bardol un terreny situat a la tinença del Tem-
ple a Perpinyà, per a construir-hi cases. El terratger haurà de 
donar-los 2 sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret 
de fadiga durant deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, reconeixen haver rebut 40 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 431v-432, acta núm. 814.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, precep-
tor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Bernardus de 
Monsono, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater 
Berengarius de Caramain, et ego frater Jacobus, ejusdem domus, 
per nos et per omnes successores nostros damus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Petro de Bardol, et tui, 
et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni 
tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unum pati, de celo usque in abyssum,a de 
nostra tenencia, sicut determinatum est, ad faciendum ibi domos, 
quod est infra terminos Perpiniani, et affrontatb ab oriente in te-
nencia Petri de Casis et in nostra tenencia, a meridie in via, ab 
occidente in nostra tenencia, ab aquilone in via de nostra tenen-
cia. Sicut superius dictum est, ita damus ad accapitum tibi et 
tuis predictum pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, sub tali quidem foma et pacto quod tu et tui, 
qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis semper nobis, 
et successoribus nostris, et dicte domui nostre, pro censu quolibet 
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anno in festo Natalis Domini II solidos malguriensium bonorum; 
et quocienscumque dicte domus venderentur vel inpignorarentur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et 
quandocumque et quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, 
primum nobis et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum 
cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi 
sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere 
noluerimus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque vo-
lueritis, ut superius dictum est, salvo censu nostro et salvo etiam 
nostro foriscapio. Promittimusc etiam tibi bona fide et per stipu-
lationem, quod nos et successores nostri faciemus imperpetuum 
tibi et tuis totam predictam donacionem bonam habere et tenere 
in pace ab omni persona, et tenebimur tibi et tuis sine fraude de 
omni evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et 
pro hac donacione, habuimus et accepimus a te pro accapito 
XL solidos malguriensium, de quibus per pacatosd nos tenemus, 
renunciantes excepcioni pecuniee non numerate, quam pecuniamf 

recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dic-
te domus nostre. Actum est hoc XV° kalendas novembris, anno 
Domini M° CC° XL VII°. Sig++++na fratris Petri Exemenes, et 
fratris Bernardi de Monsono, et fratris Berengarii de Caramain, 
et fratris Jacobi, ejusdem domus, predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Poncii Clerici, et Johannis Texto-
ris de Agnils et Bernardi Semaler, testium. Ego Petrus de Mosseto 
hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. affrontant B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. peccuniam B.

486

1247, 26 d’octubre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Berenguer, 
fra Bernat de Calce i fra Esteve, de la casa de Perpinyà, donen 
en acapte a Guillem de Font d’Aranyonet i a la seva esposa 
Berenguera un terreny de dues monallades d’ample i dues mo-
nallades de llarg, situat a la tinença del Temple a Perpinyà, per 
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a construir-hi cases. Els terratgers hauran de donar-los 2 sous 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 30 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 393v-394, acta núm. 725.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 97-98, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Bernardus 
de Monsono, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego 
frater Berengarius, et ego frater Bernardus de Calcia, et ego fra-
ter Stephanus, ejusdem domus, per nos et per omnes successores 
nostros damus atque in presenti tradimus ad accapitum tibi, Gui-
lelmo de Fonte d’Aranonet, et Berengarie, uxori ejus, et vestris, et 
cui volueritis perpetuo, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
omni tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, I pati, de celo usque in abyssum,a 
de nostra tenencia, videlicet II monallatas in latitudine et alias 
duas monallatas in longitudine, ad faciendum ibi domos, quod 
est infra terminos Perpiniani, et affrontant ab oriente in via, a 
meridie et ab occidente in nostra tenencia, ab aquilone in via. 
Sicut superius dictum est, ita damus ad accapitum vobis et ves-
tris predictum pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in 
se habentibus, sub tali quidem foma et pacto quod vos et vestri, 
qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis semper nobis, 
et successoribus nostris, et dicte domui nostre, pro censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini II solidos malguriensium. Et quociens-
cumque vos vel vestri dicte domus venderetis vel inpignoraretis, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et 
quandocumque et quocienscumque vos vel vestri eas vendere vo-
lueritis, primum nobis et successoribus nostris denuncietis spacio 
X dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem 
retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, 
si retinere noluerimus, abinde liceat vobis et vestris eas vendere 
cuicumque volueritis, ut superius dictum est, salvo censu nostro 
et salvo etiam nostro foriscapio. Promittimusb etiam vobis bona 
fide et per stipulationem, quod nos et successores nostri faciemus 
imperpetuum vobis et vestris totam predictam donacionem bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur vobis et 

1343DIPLOMATARI DEL MASDÉU

vestris sine fraude de omni evictione, obligantes inde vobis et ves-
tris per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei, ubique. Et 
pro hac donacione, habuimus et accepimus a vobis pro accapito 
XXX solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos 
tenemus, renunciantes excepcioni pecunied non numerate, quam 
pecuniame recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc VI° kalendas novem-
bris, anno M° CC° XL° VII°. Sig+++++na fratris Petri Exemenes, 
et fratris Bernardi de Monsono, et fratris Berengarii, et fratris 
Bernardi de Calcia, et fratris Stephani predictorum, qui hec om-
nia laudamus. Sig+++na Ferrarii Alexandri, et Johannis Fabri de 
Sala et Petri Augerii, fusterii, testium. Ego Bernardus Borra hanc 
cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.

487

1248 (nou estil), 6 de gener
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Ramon de 
Perapertusa, fra Guillem de Pesillà i fra Bernat de Calce donen 
en acapte a Bernat Fabre de Jóc un terreny d’una monallada 
d’ample i dues monallades de llarg, situat a Perpinyà, per a 
construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 12 diners 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 15 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 311, acta núm. 555.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. X, 

p. 107, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 79-82, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Bernardus 
de Monsono, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego 
frater Raymundus de Petra pertusa, et ego frater Guilelmus de 
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Pediliano, et ego frater Bernardus de Calcia, per nos et per om-
nes successores nostros, damus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Fabri de Joc, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tem-
pore faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religionum, I pati, de celo usque in abyssum,a de nostra 
tenencia, scilicet unam monallatam in latitudine et II monallatas 
in longitudine, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos 
Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia Poncii Cucumerii, a 
meridie et ab occidente in nostra tenencia, ab aquilone in via. Sicut 
superius dictum est, ita damus ad accapitum tibi et tuis predictum 
pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos 
habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris et 
dicte domui nostre pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
XII denarios malgurienses bonos; et quocienscumque dicte domus 
venderentur vel inpignorarentur, nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium; et quandocumque et quocienscumque 
tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis et successoribus 
nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare 
voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi 
et tuis eas vendere cuicumque volueris, ut superius dictum est, 
salvo censu nostro et salvo etiam nostro foriscapio. Promittimusb 

etiam tibi et tuis bona fide et per stipulationem quod nos et suc-
cessores nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis totam predictam 
donationem bonam habere et tenere in pace ab omni persona. Et 
tenebimur tibi et tuis sine fraude de omni evictione, obligantes 
inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei. 
Et pro hac donatione, habuimus et accepimus a te pro accapito 
XV solidosc malguriensium bonorum, de quibus per pacatosd nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non numerate, quam 
pecuniamf recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est VIII idus januarii, anno 
Domini M° CC° XL° VII°. Sig+++++na (fratris)g Petri Exemenes, et 
fratris Bernardi de Mosono, et fratris Raymundi de Petra pertu-
sa, et fratris Guilelmi de Pediliano, et fratris Bernardi de Calcia, 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Johannis Fabri 
de Sala, et Bernardi Cerdani, pelliperii, et Poncii Costa de Toyrio, 
testium. Ego Bernardus Borra hanc cartam scripsi mandato Petri 
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Calveti, et suprascripsi in VIIa linea «ab aquilone in via». Petrus 
Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-
num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. solidos repetit per error B.  d. pacca-
tos B.  e. peccunie B.  f. peccuniam B.  g. fratris omès B.

488

1248 (nou estil), 28 de gener 
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Bernat de 
Calce, i fra Ramon i fra Pere, de la casa de Perpinyà, donen 
en acapte a Pere de n’Auda un terreny d’una monallada situat 
a la tinença del Temple a Perpinyà, per a construir-hi cases. El 
terratger haurà de donar-los 2 sous i 6 diners melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 50 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 165 mm, alçada 115/120 mm, 
ADPO, Hp186.303  

 A2 Original perdut.
 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 341r-v, acta núm. 619, ver-

semblantment segons A2.  
 C Còpies parcials del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 99-103, segons A1 i B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Bernardus 
de Monsono, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego 
frater Bernardus de Calcia, et ego frater Raimundus,a et ego frater 
Petrus, ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti yrrevocabiliterb tradimus ad accapitum 
tibi, Petro de Auda, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I mone-
llatamc de pati, de celo usque in habissum,c de nostra tenencia, 

303. El document porta al dors una anotació del segle XV en català parcialment 
esborrada: «(...) qua casa fa II s. VI d. lo damunt davant frares minors. Perpinya», i 
la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3037».
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sicut determinatum est, ad faciendum ibi domos, quod est infra 
terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente in nostra tenencia, a 
meridie in via publica, ab occidente in tenencia Raimundi Sadol, 
ab aquilone in via publica. Sicut superius dictum est, ita damus 
ad accapitum tibi et tuis predictam monellatamd de pati, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali qui-
dem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum patie sive domos 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus 
nostris et dicte domui nostre pro censu, quolibet anno in festo 
Natalis Domini, II solidos VI denarios malguriensium bonorum; 
et quocienscumque tu vel tui dictam monellatamf de pati vende-
retis vel inpignoraretis, nos et successores nostri habeamus inde 
nostrum foriscapium; et quandocumque et quocienscumque tu vel 
tui eam vendere volueritis, primum nobis et successoribus nostris 
denuncietis spatio XV dierumg cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, 
quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis 
eam vendere cuicumque volueritis, ut superius dictum est, salvo 
censu nostro et salvo etiam nostro foriscapio. Promittimus etiam 
tibi bona fide et per stipulationem quod nos et successores nostri 
faciemus in perpetuumh tibi et tuis totam predictam donationem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi et 
tuis per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei ubique. 
Et pro hac donatione, habuimus et accepimus a te pro accapito 
L solidosi malguriensium bonorum, de quibus per paccatos nos 
tenemus, renunciantes exceptioni peccunie non numerate, quam 
peccuniam recognoscimus verssamj esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc V kalendas februarii, 
anno Domini MCCXLVII. Sig+++++na fratris Petri Exemenes, et 
fratris Bernardi de Mossono, et fratris Bernardi de Calcia, et fratris 
Raimundi, et fratris Petri, predictorum, qui hec omnia laudamus 
et firmamus. Sig+++na Pagani Fusterii, et Ferrarii Bermundi,k et 
Bernardi Bajuli de Palatio, testium. Ego Petrus de Mosseto hanc 
cartam scripsi mandato Petri Calveti, et suprascripsi in VIIIa linea 
«pati». Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
suprascripsit in XVIa linea «solidos», et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Raymundus B.  b. irrevocabiliter B.  c. monallatam B.  d. Sic AB per 
abyssum.  e. pati afegit a la interlínia A.  f. dicta monallata B.  g. X dierum B.  
h. imperpetuum B.  i. solidos afegit a la interlínia A.  j. versam B.  k. Bre-
mundi B.
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489

1248 (nou estil), 6 de febrer
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Mont-

só, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Bernat 
de Calce, fra Ramon de Perapertusa i fra Pere Servent donen 
en acapte a Bernat de Mataplana, blanquer, un terreny d’una 
monallada d’ample i quatre monallades de llarg, situat a la 
tinença del Temple a Perpinyà, per a construir-hi cases. El 
terratger haurà de donar-los 2 sous i 6 diners melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i 
deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 50 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 312v-313, acta núm. 559.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 86-88, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Examenes, precep-
tor domus Mansi Dei, et frater Bernardus de Monsono, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, et frater Bernardus de Calcia, et 
frater Raymundus de Petra pertusa, et frater Petrus Servent, per 
nos et per omnes successores nostros damus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Bernardo de Mata-
plana, aluderio, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I pati de 
nostra tenencia, de celo usque in abyssum,a scilicet I monallatam 
in latitudine et IIII monallatas in longitudine, ad faciendum ibi 
domos, quod est infra terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente 
in tenencia Raymundi Gauterii, aluderii, a meridie in via, ab occi-
dente in nostra tenencia, ab aquilone in via. Sicut superius dictum 
est, ita damus ad accapitum tibi et tuis dictum pati, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem 
forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris et dicte 
domui nostre pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini II 
solidos VI denarios malguriensium bonorum; et quocienscumque 
dicte domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quandocumque et 
quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum 
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noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia 
persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere nolueri-
mus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque volueris, 
ut superius dictum est, salvo censu nostro, et salvo etiam nostro 
foriscapio. Promittimusb etiam tibi bona fide per stipulationem quod 
nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totam predictam 
donationem bonam habere et tenere in pace ab omni persona, 
et tenebimur tibi et tuis de evictione, obligantes inde tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus nostre ubique. Et pro hac 
donatione habuimus et accepimus a te pro accapito L solidos 
malguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame 
recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte 
domus nostre. Actum est hoc VIII idus februarii, anno Domini 
M° CC° XL° VII°. Sig+++++na fratris Petri Examenes, et fratris 
Bernardi de Monsono, et fratris Bernardi de Calcia, et fratris 
Petri Servent, et fratris Raymundi de Petra pertusa, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Cerdani, pellicerii, 
et Pagani Fusterii, et Guilelmi Poncii, clerici, testium. Ego Ber-
nardus Borra hanc cartam scripsi mandato Raymundi de Villa 
longa, et suprascripsi in XXa linea «et fratris Raymundi de Petra 
pertusa». Raymundus de Villa longa, notarius publicus Perpiniani, 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.

490

1248 (nou estil), 6 de febrer 
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Bernat de 
Calce, fra Ramon de Perapertusa i fra Pere Servent donen en 
acapte a Miquel Guerau, pellaire, un terreny d’una monallada 
d’ample i quatre monallades de llarg, situat a la tinença del 
Temple a Perpinyà, per a construir-hi cases. El terratger haurà 
de donar-los 2 sous i 6 diners melgoresos de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu nits en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 
50 sous.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 339r-v, acta núm. 615.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 83-85, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Examenes, precep-
tor domus Mansi Dei, et frater Bernardus de Monsono, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, et frater Bernardus de Calcia, et 
frater Petrus Servent, frater Raymundus de Petra pertusa, per nos 
et per omnes successores nostros damus atque in presenti irrevo-
cabiliter tradimus ad accapitum tibi, Michaeli Gerau, pellicerio, et 
tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, I pati de nostra tenencia, de celo 
usque in abyssum,a scilicet unam monallatam in latitudine et IIIIor 
monallatas in longitudine, ad faciendum ibi domos, quod est infra 
terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia Bernardi 
de Mataplana, aluderii, a meridie in via, ab occidente in nostra 
tenencia, ab aquilone in via. Sicut superius dictum est, ita damus 
ad accapitum tibi et tuis dictum pati, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto 
quod tu et tui, qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris et dicte domui nostre pro 
censu, quolibet anno in festo Natalis Domini, II solidos et VI de-
narios malguriensium bonorum; et quocienscumque dicte domus 
venderetur vel inpignoraretur, nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium; et quandocumque et quocienscumque 
tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis et successoribus 
nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare 
voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi 
et tuis eas vendere cuicumque volueritis, ut superius dictum est, 
salvo censu nostro, et salvo etiam foriscapio nostro. Promittimusb 

etiam tibi bona fide et per stipulationem quod nos et successores 
nostri faciemus tibi et tuis totam predictam donacionem bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur tibi et 
tuis de evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus nostre ubique. Et pro hac donacione habuimus 
et accepimus a te pro accapito L solidos malguriensium bono-
rum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecunied non numerate, quam pecuniame recognoscimus versam 
esse, et redactam, in maximam utilitatem dicte domus nostre. 
Actum est hoc VIII idus febroarii, anno Domini M° CC° XL° 
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VII°. Sig+++++na fratris Petri Examenes, et fratris Bernardi de 
Monsono, et fratris Bernardi de Calcia, et fratris Petri Servent, 
et fratris Raymundi de Petra pertusa predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Bernardi Cerdani, pellicerii, et Pagani Fusterii, 
et Guilelmi Poncii, clerici, testium. Ego Petrus de Villarasa, hancf 

cartam scripsi mandato Raymundi de Villa longa, et suprascripsi 
in XVIIa linea «febroarii». 

Raymundus de Villa longa, notarius publicus Perpiniani, hanc 
cartam subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.  f. han B.

491

1248 (nou estil), 6 de febrer
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Bernat de 
Calce, fra Ramon de Perapertusa i fra Pere Servent donen en 
acapte a Guillem de Tou de Malloles un terreny d’una mona-
llada d’ample i dues monallades de llarg, situat a la tinença 
del Temple a Perpinyà, per a construir-hi cases. El terratger 
haurà de donar-los 12 diners melgoresos de cens anual el dia 
de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es 
reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu nits en cas 
d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 20 
sous melgoresos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 379, acta núm. 693.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 104-105, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Examenis, precep-
tor domus Mansi Dei, et frater Bernardus de Montesono, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, et frater Bernardus de Calcia, 
frater Raymundus de Petra pertusa, et frater Petrus Servent, per 
nos et per omnes successores nostros damus et in presenti tra-
dimus ad accapitum tibi, Guilelmo de Tovo de Malleolis, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, unum pati de nostra tenencia, de 
celo usque in abyssum,a scilicet unam monallatam in latitudine, et 
II monallatas in longitudine, ad faciendum ibi domos, quod pati 
est infra terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia 
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Petri de Bardol, a meridie in tenencia nostra, ab occidente et ab 
aquilone in via. Sicut superius dictum est, ita damus ad accapitum 
tibi, dicto Guilelmo de Tovo, et tuis, et cui volueris, predictum 
pati, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressi-
bus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se 
habentibus. Sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui 
dictum pati sive domos habueritis et tenueritis, donetis semper 
nobis et successoribus nostris et dicte domui nostre pro censu, 
quolibet anno in festo Natalis Domini, XII denarios malgurienses 
bonos; et quandocumque et quocienscumque dictum pati sive 
domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium; et quandocumque tu vel 
tui dictam rem vendere volueritis, primum nobis et successoribus 
nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare 
voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat 
tibi et tuis eam vendere cuicumque volueritis, ut dictum est, 
salvo censu nostro et etiam foriscapio. Promittimusb etiam tibi 
bona fide et per stipulacionem quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis totam predictam donacionem bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur tibi et tuis de 
omni evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus nostre ubique, presencie et futura. Et pro hac 
donacione, habuimus et accepimus a te pro accapito XX solidos 
malguriensium bonorum, in quibus renunciamus exceptioni pecu-
niec non numerate, quam pecuniamd recognoscimus versam esse, et 
redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc 
VIII° idus febroarii, anno Domini M° CC° XL° VII°. Sig+++++na 
fratris Petri Examenis, preceptoris, et fratris Bernardi de Monte 
Sono, et fratris Bernardi de Calcia, et fratris Raymundi de Petra 
pertusa, et fratris Petri Servent, predictorum, qui hec omnia lau-
damus. Sig+++na Pagani Fusterii, et Guilelmi Barrot, et Guilelmi 
Vitalis de Alaniano, testium. Ego Raymundus de Turre hanc cartam 
scripsi mandato Raymundi de Villa longa.

Raymundus de Villa longa, notarius publicus Perpiniani, hanc 
cartam subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. peccunie B.  d. peccuniam B.
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492

1248 (nou estil), 14 de febrer
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Bernat 
de Calce i fra Pere Servent donen en acapte a Bernat Joer de 
Montesquiu un terreny d’una monallada d’ample i quatre mo-
nallades de llarg, situat a la tinença del Temple a Perpinyà, per 
a construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 2 sous i 6 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 50 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 400r-v, acta núm. 739.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 106-107, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Bernardus 
de Monsono, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego 
frater Bernardus de Calcia, et ego frater Petrus Servent, ejusdem 
domus, per nos et per omnes successores nostros damus atque in 
presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Joerio 
de Montesquivo, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I pati, de celo 
usque in abyssum,a de nostra tenencia, scilicet unam monallatam 
in latitudine et IIII monallatas in longitudine, ad faciendum ibi 
domos, que est infra terminos Perpiniani, et affrontant ab oriente 
in tenencia Petri Monerii de Sureda, a meridie in via publica, ab 
occidente in nostra tenencia et ab aquilone in via publica. Sicut 
superius dictum est, ita damus ad accapitum tibi et tuis predictum 
pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domosb 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus 
nostris, et dicte domui nostre pro censu quolibet anno in festo 
Natalis Domini II solidos VI denarios malguriensium bonorum. 
Et quocienscumque dicte domus venderentur vel inpignorarentur, 
nos et successores nostri habeamusc inde nostrum foriscapium; et 
quandocumque et quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, 
primum nobis et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum 
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cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi 
sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere 
noluerimus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque volueris, 
ut superius dictum est, salvo censu nostro et salvo etiam nostro 
foriscapio. Promittimusd etiam tibi bona fide et per stipulacionem 
quod nos et successores nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis 
totam predictam donacionem bonam habere et tenere in pace 
ab omni persona, et tenebimur tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus Mansi Dei ubique. Et pro hac donacione, habuimus 
et accepimus a te pro accapito L solidos malguriensium bono-
rum, de quibus per pacatose nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecunief non numerate, quam pecuniamg recognoscimus versam 
esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. Actum 
est hoc XVII° kalendas marcii,h anno Domini M° CC° XL° VII°. 
Sig++++na fratris Petri Examenes, et fratris Bernardi de Monsono, 
et fratris Bernardi de Calcia, et fratris Petri Servent predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Pagani Fusterii, et Johannis 
Fabri de Sala, et Petri Reynardi, testium. Ego Bernardus Borra 
hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. domus B.  c. habemus B.  d. promitimus B.  e. pac-
catos B.  f. peccunie B.  g. peccuniam B.  h. marchii B.

493

1248, 30 de març
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Bernat de 
Calce, fra Ramon de Perapertusa, fra Pere Servent i fra Pere 
de Puig Otrer donen en acapte a Ramon de Banyuls i a la seva 
esposa Estranya un terreny d’una monallada d’ample i quatre 
monallades de llarg situat a la tinença del Temple a Perpinyà, 
per a construir-hi cases. Els terratgers hauran de donar-los 12 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta con-
cessió, reconeixen haver rebut 15 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 427, acta núm. 802.  
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 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, ff. 108-109, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Examenes, preceptor 
domus Mansi Dei, et frater Bernardus de Monte Sono, precep-
tor domus milicie Templi Perpiniani, et frater Bernardus de Calcia, 
et frater Raymundus de Petra pertusa, et frater Petrus Servent, et 
frater Petrus Pujotrer, per nos et per omnes successores nostros 
damus et in presenti tradimus ad accapitum vobis, Raymundo 
de Bainullis et Extranee, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum, unum pati de nostra tenencia, de celo usque 
in abyssum,a scilicet unam monallatam in latitudine et IIIIor in 
longitudine, ad faciendum ibi domos, quod pati est infra terminos 
Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia Petri de Bardol, a 
meridie in via publica, ab occidente in via publica, ab aquilone 
in tenencia Guilelmi de Tovo de Malleolis. Sicut superius dictum 
est, ita damus ad accapitum vobis et vestris predictum pati, to-
tum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sub tali quidem forma et pacto quod vos et vestri, qui dictum 
pati sive domos habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et 
successoribus nostris, et dicte domui nostre pro censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini XII denarios malgurienses bonos. 
Et quandocumque et quocienscumque dictum pati sive domos 
venderentur vel inpignorarentur, nos et successores nostri habea-
mus inde nostrum foriscapium. Et quocienscumque vos vel vestri 
dictam rem vendere volueritis, primum nobis et successoribus 
nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare 
voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat 
vobis et vestris eam vendere cuicumque volueritis, ut dictum est, 
salvo censu nostro predicto et etiam foriscapio. Promittimusb etiam 
vobis bona fide et per stipulacionem, nos et successores nostros 
semper vobis et vestris de predicta donacione fore legitimos auctores 
et deffensores ab omni persona, et tenebimur vobis sine fraude 
de evictione, obligantes inde vobis et vestris per vinculum omnia 
bona dicte domus nostre ubique, presencia et futura. Et pro hac 
donacione, habuimus et accepimus a vobis pro accapito XV so-
lidos malguriensium bonorum, in quibus renunciamus exceptioni 
pecuniec non numerate, quam pecuniamd recognoscimus versam 
esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. Actum 
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est hoc III kalendas aprilis, anno Domini M° CC° XL° VIII°. 
Sig++++++na fratris Petri Exemenes, et fratris Bernardi de Monte 
Sono, et fratris Bernardi Calcia, et fratris Raymundi de Petra per-
tusa, et fratris Petri Servent, et fratris Petri Pujotrer predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Raçedor de Toyrio, 
et Petri Just, et Raymundi Plaçensa testium. Ego Raymundus de 
Turre hanc cartam scripsi mandato Raymundi de Villa longa. 
Raymundus de Villa longa, notarius publicus Perpiniani, hanc 
cartam subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.